
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO   

N. 08 DEL 22/01/2026

OGGETTO: BANDO ˝Sovvenzioni alle PMI per lˇabbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia
sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito ˝Regione Toscana EU blending 2023-0118˛ della
BEI” approvato con decreto dirigenziale n. 3241 del 18.02.2025 e ss.mm.ii. – APPROVAZIONE ELENCHI 

Allegati:

 A: elenco domande ammesse e finanziate

Responsabile di Gestione dell’Organismo Intermedio (Sviluppo Toscana S.p.A.): Dott. Graziano Ufrasi

Estensore: Dott. Graziano Ufrasi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it



IL DIRETTORE OPERATIVO

• la deliberazione della Giunta Regionale 148 del 20/02/2023 “Aggiornamento dell’Elenco delle attività da
affidare alla società in house Sviluppo Toscana nell’annualità 2023 e approvazione degli Elenchi Attività
2024 e 2025 ai sensi dell’Art.  3 bis,comma 2, lett. c) della L.R. 28/2008, nonchè approvazione ai sensi
dell’art. 3 bis., comma 3,della L.R. 28/2008 dello schema di nuova Convenzione-Quadro”;

• che  nella  suddetta  Convenzione-Quadro  è  prevista  l’adozione  di  specifiche  convenzioni  operative  per
quanto  attiene  l’aspetto  delle  funzioni  delegate  all’Organismo  Intermedio  Sviluppo  Toscana  SpA
nell’ambito del PR FESR 2021-2027; 

• il decreto dirigenziale n. 12829 del 10/06/2024 con il quale è stata stipulata la convenzione tra Regione
Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. alla delega delle funzioni di Organismo Intermedio fra Regione Toscana
e Sviluppo Toscana S.p.A. relative all’ Azione 1.3.2 - Sostegno alle PMI – investimenti produttivi” del PR
FESR Toscana 2021-2027, per la parte di aiuto concessa nella forma della sovvenzione;

• che la gestione del suddetto intervento, secondo quanto previsto dall’art. 4 del LR 28/2008, è ricompresa
tra le attività da affidare a Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026 di cui alla Delibera di Giunta
regionale n. 497 del 22/04/2024 e che tale attività, da avviare nel 2024, era già contemplata nel Piano delle
Attività di Sviluppo Toscana S.p.A. 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1283
del 06/11/2023 e ss.mm.ii. - commessa B02-2023- 32;

• la delibera della Giunta regionale n. 1263 del 4/11/2024 recante l’aggiornamento delle attività da assegnare
alla società nel triennio 2024-2026 e il valore complessivo delle risorse disponibili sul bilancio regionale. L.r.
28/2008, art. 3 bis, comma 2 lett. c); 

Dato atto che la gestione dell’intervento oggetto del presente atto è affidata a Sviluppo Toscana spa nell’ambito
dell’attività n. 26 punto 1 del Piano di Attività sopra richiamato;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3241 del 18/02/2025 del Settore Politiche di Sostegno alle imprese con il quale
viene approvato  il  Bando  ˝Sovvenzioni  alle  PMI per  lˇabbattimento degli  interessi  e  delle  commissioni  di
garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito ˝Regione Toscana EU blending 2023-
0118˛ della BEI”, successivamente modificato con Decreto Dirigenziale n. 4806 del 10.03.2025;

Visto che il Decreto Dirigenziale n. 3241 del 18/02/2025 che destina l'importo complessivo di euro 10.000.000
di cui  euro 3.000.000 destinati  alle  imprese localizzate nei  “Comuni aree interne” (classificati  con DGR n.
199/2022 All. A par 4.4);

Considerato  che ai sensi del par. 6.2 del Bando  “La selezione delle richieste di agevolazione avverrà con la procedura
automatica a sportello di cui al D.Lgs. n. 123/1998, a seguito del perfezionamento della domanda.”

Preso atto che, ai sensi del par. 6.3 del Bando:

• I progetti sono ammessi secondo l’ordine cronologico di perfezionamento della domanda nei limiti della disponibilità dei
fondi.

• L’attività istruttoria si conclude con la concessione o non ammissibilità a cura dell’Organismo intermedio entro 25 giorni
dalla presentazione della domanda perfezionata; gli elenchi delle domande ammesse e finanziate, ammesse e non finanziate
per carenza di fondi e non ammesse saranno pubblicati sul sito di Sviluppo Toscana S.p.A. www.sviluppo.toscana.it.

• In caso di verifica dell’antimafia il termine di cui sopra è portato a 55 giorni. 

• In  caso  di  progetti  ammessi  e  non  finanziati,  l’eventuale  concessione  è  rinviata  ad  un  successivo  atto  adottato  con
provvedimento dell’Organismo intermedio che costituisce a tutti gli effetti atto di concessione. 

• La pubblicazione  dei  suddetti  provvedimenti  di  concessione  sul  sito  dell’Organismo intermedio,  ha valore  di notifica
dell’avvenuta concessione.  Per  i  progetti  ammessi  e  non finanziati  e  per quelli  non ammessi  l’Organismo intermedio
provvede a notificare il provvedimento con relativa motivazione. 

Preso atto che Sviluppo Toscana S.p.A. ha provveduto ad effettuare tutte le verifiche di ammissibilità previste
dal paragrafo 6.2.1 del Bando, nonché, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del decreto interministeriale 31 maggio
2017 n. 115, all’acquisizione delle visure di cui agli artt. 13 e 14 dello stesso; 

Considerato che il par. 6.2.1 stabilisce tra l’altro che “La verifica antimafia (requisito 4.2.16) deve essere attivata dal
giorno  successivo  alla  presentazione  della  domanda perfezionata  e  conclusa  prima dell’atto  di  concessione  dell’agevolazione  (si

http://www.sviluppo.toscana.it/


procedere ad ammissione “con riserva” in caso di mancata risposta nei termini utili da parte degli organi preposti al rilascio).”

Precisato che  sono state svolte le verifiche istruttorie delle domande perfezionate a partire dal precedente
decreto di ammissione, come da check list che risultano agli atti del procedimento; 

Dato atto che,  conformemente  a  quanto previsto dal  paragrafo  6.3  del  Bando,  a  seguito dei  sopraccitati
controlli,  è stato predisposto l’elenco delle domande ammesse di cui all’Allegato A) al presente atto, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale e che tale elenco è stato trasmesso al Direttore Operativo di Sviluppo
Toscana in data 21/01/2026; 

Considerato che, 

• l’aituo è concesso nella  forma della  sovvenzione a fondo perduto (sovvenzione in c/interessi  e  in
c/commissioni di garanzia) ai sensi del regolamento UE n. 651/14 (Gber) art.17 (Aiuti agli investimenti
a favore delle PMI) e, in caso di aree 107.3.c del TFUE, ai sensi dell’art. 14 (Aiuti a finalità regionale agli
investimenti);

• le  risorse  necessarie  a  finanziare  le  domande  risultate  ammissibili  risultano  già  accantonate  con
precedente Decreto del Direttore Operativo, ai sensi del par. 6.1.1 del Bando; 

Tenuto conto inoltre che, ai sensi del paragrafo 6.4.1 del Bando, entro 120 giorni dalla data di concessione
dell’agevolazione,  Sviluppo  Toscana  effettua  i  controlli  controlli  a  campione  sui  requisiti  di  ammissibilità
oggetto di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 al fine di verificarne la sussistenza alla data di presentazione della
domanda,  con le  seguenti  modalità:  controlli  su  un campione pari  almeno al  50% dei  soggetti  ammessi  a
contributo e finanziati; per i requisiti di cui ai punti 4.2.6 (responsabilità amministrativa) e 4.2.7 (precedenti
penali)  il  controllo sarà effettuato sul 100% delle dichiarazioni presentate; ai sensi del  par. 6.4.2, inoltre, la
Regione, anche attraverso l’Organismo intermedio, procede annualmente alla verifica, su un campione pari al 5
%,  dell’attestazione  rilasciata  in  forma  asseverata  dal  revisore  legale  con  riguardo  ai  seguenti  requisiti:
dimensione d’impresa e impresa in difficoltà. 

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre,  con  il  presente  atto,  l’approvazione  degli  elenchi  relative  alle  domande
ammesse all’uopo predisposto; 

Visto l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che al fine di garantire il rispetto
dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale
in materia  di  aiuti  di  Stato,  i  soggetti  pubblici  o  privati  che  concedono ovvero  gestiscono i  predetti  aiuti
trasmettono le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello Sviluppo Economico ai
sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di “Registro
nazionale degli aiuti di Stato”; 

Visto  il  decreto  interministeriale  31  maggio  2017,  n.  115  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di tale norma;
Ricordato che titolare del procedimento è la Regione Toscana e che Sviluppo Toscana S.p.A. interviene in
qualità di soggetto gestore;

Vista la circolare di cui al Decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 10593 del 23/5/2023 ed il
d.lgs. 33/2013, dove, agli art. 26, comma 2 e 27, è prevista la pubblicazione dei soli beneficiari ai quali è stata
riconosciuta una concessione di beneficio; 

Tenuto conto del principio di minimizzazione dei dati e che la suddetta normativa niente specifica in caso di
beneficiari ai quali non è stata autorizzata la concessione;

Dato atto che dalla circolare di cui sopra si desume che non possano essere oggetto di pubblicazione i dati dei
beneficiari ai quali non è stata autorizzata la concessione e che si provvede alla comunicazione puntuale di non
ammissione ai soggetti esclusi dall'agevolazione fornendo specifica motivazione di non ammissione; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate quali parte integrante e
sostanziale del presente atto, di:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6.3 del Bando ˝Sovvenzioni alle PMI per lˇabbattimento degli interessi e delle
commissioni di  garanzia  sui finanziamenti  concessi  dalle banche sulla  linea di  credito ˝Regione Toscana EU
blending 2023-0118˛ della BEI” approvato con decreto dirigenziale n. 3241 del 18.02.2025 e ss.mm.ii”, i seguenti
allegati:

• l’elenco delle domande ammesse – di cui all’Allegato A), del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2.  di concedere il  contributo spettante alle  imprese di  cui  all’Allegato A) a seguito del  rilascio del  “codice
concessione RNA”,



3.  di trasmettere il  presente provvedimento all’ufficio di Sviluppo Toscana S.p.A. competente per le attività
relative alla  rendicontazione delle  spese sostenute  dai  soggetti  di  cui  all’Allegato A) e all’ufficio di  Sviluppo
Toscana S.p.A. competente per i controlli successivi alla concessione di cui all’articolo 6.4 del Bando;

4.  di ricordare che,  ai sensi  dell’articolo 6.4.1  del Bando, entro 120 giorni  dalla  data di approvazione della
graduatoria,  Sviluppo  Toscana  effettua  i  controlli  a  campione  sui  requisiti  di  ammissibilità  oggetto  di
dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 al fine di verificarne la sussistenza alla data di presentazione della domanda,
con le seguenti modalità: con le seguenti modalità: controlli su un campione pari almeno al 50% dei soggetti
ammessi  a  contributo e finanziati;  per  i  requisiti  di  cui  ai  punti  4.2.6 (responsabilità  amministrativa)  e  4.2.7
(precedenti penali) il controllo sarà effettuato sul 100% delle dichiarazioni presentate;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Produttive Settore “Politiche di sostegno alle
imprese” della Regione Toscana per gli adempimenti di propria competenza;

6.  di  stabilire,  come  indicato  dalla  procedure  di  attuazione,  che  la  comunicazione  o  la  pubblicazione  dei
provvedimenti di concessione e erogazione avviene sul sito di Sviluppo Toscana www.sviluppo.toscana.it;

7. di ricordare che,  per i progetti non ammessi Sviluppo Toscana provvede a notificare il provvedimento con
relativa motivazione;

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato sul
sito istituzionale di Sviluppo Toscana all’indirizzo www.sviluppo.toscana.it nella sezione “Società trasparente”.

In nome e per conto della REGIONE TOSCANA

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.
82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

http://www.sviluppo.toscana.it/


Allegato A)

Elenco delle domande ammesse:

Cup Cipe Beneficiario Codice fiscale CUP ST Cor
D95H25000630009 FE.MIR S.R.L. 00813520533 3241.18022025.091000712_5645 25484645 € 20.000,00 € 11.639,10 NO
D65H25000670009 R.T. FLEXO PRINT S.R.L. 01727700476 3241.18022025.091000732_5670 25484656 € 44.455,58 € 36.200,15 NO
D55H25000940009 INTERGLASS S.R.L. 01372480523 3241.18022025.091000656_5414 25484659 € 118.804,23 € 96.625,14 NO
D35H25001030009 LIBERI AUTOTRASPORTI SPECIALI S.R.L. 01936210515 3241.18022025.091000556_5301 25484664 € 44.127,29 € 35.160,15 NO
D45H25000600009 ERRE SERVIZI S.R.L. 01484670524 3241.18022025.091000759_5717 25484682 € 8.832,26 € 5.416,53 NO
D55H25000950009 TOMMASINI & FERRINI ASSOCIATI 05806050489 3241.18022025.091000006_4403 25484825 € 20.000,00 € 11.305,36 SI
D45H25000610009 BAGNO CITTA' GIARDINO DI GIANNERINI F. E C. S.A.S. 01172040469 3241.18022025.091000754_5709 25484870 € 28.218,43 € 28.218,43 NO
D45H25000620009 BALINT AUTOTRASPORTI S.R.L. 01936390499 3241.18022025.091000641_5385 25484926 € 27.155,25 € 21.637,01 NO
D35H25001040009 COMITES S.R.L. 02573860976 3241.18022025.091000472_5164 25485079 € 20.705,88 € 16.498,23 NO
D45H25000630009 QUARRA ITALIA S.R.L. 02647250469 3241.18022025.091000376_5073 25485130 € 101.000,00 € 82.485,30 NO
D75H25000550009 VETRERIA FERRI DI FERRI MAURIZIO E C. - S.A.S. 03084970486 3241.18022025.091000747_5692 25485252 € 23.568,54 € 17.039,14 SI
D45H25000640009 VAL D'ORCIA PELLET S.R.L. 01585350521 3241.18022025.091000647_5387 25485303 € 90.000,00 € 50.575,92 NO
D15H25001350009 TESSITURA STYLE S.R.L. 03911290488 3241.18022025.091000538_5227 254855332 € 160.000,00 € 111.385,09 NO

Importo contributo 
accantonato

Importo contributo 
concesso

Localizzazione aree 
interne


